

Số: 352 /KHLT-VHTTTT- PGD&ĐT

Thủ Thùa, ngày 03 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp liên tịch giữa Trung tâm VH,TT&TT và Phòng GD&ĐT huyện về phát triển phong trào Văn hóa - Văn nghệ - Thể dục Thể thao trường học năm học 2020-2021

Căn cứ Kế hoạch số 3156/KH-UBND, ngày 06/9/2012 của UBND tỉnh thực hiện chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2021;

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng ủy khối VH-XH về định hướng phát triển phong trào Văn hóa Văn nghệ - Thể dục Thể thao trường học năm học 2020-2021.

Trung tâm VH,TT&TT huyện phối hợp Phòng GD&ĐT huyện xây dựng kế hoạch phối hợp liên tịch về phát triển phong trào Văn hóa Văn nghệ - Thể dục Thể thao trường học năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; làm tốt công tác giáo dục thể chất; đồng thời phát động phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng cho đối tượng học sinh, giáo viên, CB.CNVC trong nhà trường có điều kiện phát huy tài năng, năng khiếu.

Phát triển phong trào TDTT quần chúng gắn với thể thao thành tích cao theo tinh thần NQĐH Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ năm 2020-2025 ở các trường học tạo khí thế thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, làm nền tảng để duy trì và phát triển công tác giáo dục thể chất.

Qua phong trào để phát triển và củng cố lực lượng năng khiếu làm nòng cốt xây dựng các đội nhóm, CLB VHVN, TDTT ở các trường học tạo nguồn nhân lực VHVN, TDTT dồi dào cho huyện.

Yêu cầu xem đây là nhiệm vụ trọng tâm để đánh giá, phân loại, tiêu chuẩn thi đua, đem lại các hoạt động thiết thực góp phần xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, thực hiện giáo dục toàn diện của các trường trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Về Thể dục Thể thao

1.1 Tổ chức HKPD cho học sinh tiểu học và học sinh trung học cơ sở gồm 9 môn. Chia thành 2 đợt, gồm: các môn Điền kinh; Bơi lội; Đá cầu; Bóng đá mini cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở; Cờ vua; Cầu lông; Bóng bàn; Đẩy gậy và Bi sắt.

* Trong đó:

- Cấp Tiểu học:

+ Đợt I gồm 04 môn: Điền kinh; Bơi lội; Đá cầu; Bóng đá mini học sinh Tiểu học. Thời gian tổ chức tháng 01/2021 đến tháng 02/2021 (có kế hoạch, điều lệ riêng).

+ Đợt II gồm 03 môn: Cờ vua; Cầu lông; Bóng bàn; Thời gian tổ chức tháng 4/2021 đến tháng 5/2021 (có kế hoạch, điều lệ riêng).

- Cấp THCS:

+ Đợt I gồm 05 môn: Điền kinh; Bơi lội; Đá cầu; Đẩy gậy; Bóng đá mini THCS. Thời gian tổ chức tháng 01/2021 đến tháng 02/2021 (có kế hoạch, điều lệ riêng).

+ Đợt II gồm 04 môn: Cờ vua; Cầu lông; Bóng bàn; Bi sắt. Thời gian tổ chức tháng 4/2021 đến tháng 5/2021 (có kế hoạch, điều lệ riêng).

1.2 Tổ chức các lớp chuyên nhằm tập hợp VĐV năng khiếu phát triển thể thao thành tích cao các môn: Đá cầu; Bóng bàn; Bi sắt; Cầu lông.

1.3 Tổ chức các lớp HLV, HDV các môn Bi sắt; Cờ vua; Đá cầu; Đẩy gậy; Bơi lội; Bóng bàn cho đội ngũ giáo viên TDTT; cán bộ VH-XH, cán bộ phụ trách các Trung tâm VH, TT&TT và học tập cộng đồng xã, thị trấn. Thời gian tổ chức tháng 6 và tháng 7 năm 2021 (có kế hoạch, điều lệ riêng).

1.4 Tổ chức các giải Bi sắt, cờ vua, bóng bàn cho đội ngũ cán bộ công chức – viên chức – Lao động và giáo viên ngành GD-ĐT và Trung tâm VH, TT&TT, nhằm phát triển các mặt phong trào TDTT trường học; đồng thời thắt chặt mối quan hệ làm việc, nâng cao trình độ chuyên môn đội ngũ cán bộ, thiết thực chào mừng các ngày lễ kỷ niệm lớn năm 2021.

1.5 Phát động phong trào Aerobic trong trường học.

2. Về Văn hóa Văn nghệ

2.1 Hội thi Tiếng hát học đường (khối Tiểu học và THCS). Thời gian tổ chức tháng 03/2021 (có kế hoạch, quy chế riêng).

2.2 Hội thi Tiếng hát tuổi mầm non. Thời gian tổ chức tháng 4/2021 (có kế hoạch, quy chế riêng).

2.3 Hội thi văn nghệ cán bộ giáo viên. Thời gian tổ chức 20/11/2021 (có kế hoạch, quy chế riêng).

2.4 Tập huấn đàn Organ cho giáo viên mầm non. Thời gian tổ chức tháng 7/2021 (có kế hoạch riêng).

2.5 Phối hợp thành lập CLB, đội nhóm văn nghệ trường học (khối tiểu học và THCS).

3. Thư viện - Nhà truyền thống

3.1 Phối hợp xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực; tổ chức hội thi đố em; hội thi tìm hiểu lịch sử Văn hóa, về con người quê hương, đất nước; tổ chức cho học sinh tham quan về nguồn; hội thi “Rung chuông vàng”. Thời gian tổ chức sinh hoạt hè (có kế hoạch, quy chế riêng).

3.2 Tổ chức phối hợp luân chuyển sách định kỳ về các thư viện trường học định kỳ quý/lần.

3.3 Phối hợp tổ chức hội thi giới thiệu sách, hội thi đọc sách, hội thi kể chuyện theo sách.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Trách nhiệm chung

- Tham mưu lãnh đạo huyện quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ sinh hoạt, tập luyện VHVN-TDTT trên địa bàn huyện, đáp ứng nhu cầu học tập, tập luyện của học sinh.

- Đầu năm học 2020-2021 Phòng GD&ĐT và Trung tâm VH,TT&TT huyện bố trí kinh phí sự nghiệp; xây dựng Điều lệ thi đấu các môn TDTT và Quy chế hội thi VH-VN; tổ chức phát động phong trào VHVN-TDTT các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch liên tịch đã ký kết theo hệ thống ngành dọc.

- Cử cán bộ chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện; đồng thời có trách nhiệm xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có).

2. Trách nhiệm của Phòng GD&ĐT huyện

- Phát động phong trào VHVN-TDTT trong trường học trực thuộc, kế hoạch thi đấu VHVN-TDTT trong các trường, nhằm nâng cao chất lượng học tập, tập luyện, thành tích thi đấu TDTT, hội thi, hội diễn VH-VN cấp tỉnh và ngành GD-ĐT, chào mừng các ngày lễ lớn, tết cổ truyền của dân tộc.

- Phối hợp Trung tâm VH,TT&TT huyện tổ chức các cuộc hội thi, hội diễn, giao lưu VHVN-TDTT, các giải thi đấu TDTT trường học.

- Thành lập đội, nhóm Văn nghệ - TDTT, thường xuyên tập luyện để sẵn sàng tham gia biểu diễn phục vụ và tham dự hội thi, thi đấu các cấp.

- Cử học sinh tham gia các lớp năng khiếu về lĩnh vực VHVN, TDTT do huyện chiêu sinh, hoặc mở các lớp năng khiếu tại trường (nếu có nhu cầu).

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng 07 môn HKPD, gồm:

+ Điền kinh; Bơi lội; Đá cầu; Cờ vua; Cầu lông; Bóng bàn, Bi sắt;

+ Giải thưởng hội thi “Tiếng hát học đường” (khối Tiểu học và THCS); “Tiếng hát tuổi mầm non”; Văn nghệ - thể thao ngành Giáo dục dành cho đối tượng là cán bộ, giáo viên; Hội thi “Rung chuông vàng” học sinh.

- Giải thưởng cờ vua và bi sắt cho giáo viên và CBCC-VC- LĐ

3. Trách nhiệm Trung tâm VH,TT&TT huyện

- Phối hợp tổ chức các cuộc hội thi, hội diễn, giao lưu VHVN-TDTT, các giải thi đấu TDTT trường học.

- Thường xuyên hỗ trợ chuyên môn cho các đội nhóm VHVN-TDTT của các trường học.

- Hỗ trợ về âm thanh, ánh sáng, sân bãi, dụng cụ chuyên môn TDTT; hỗ trợ cán bộ chuyên môn, nghiệp vụ cho các hoạt động VHVN-TDTT tổ chức hội thi, thi đấu cụm trường và cấp huyện.

- Chiêu sinh và phối hợp chiêu sinh mở các lớp năng khiếu VHVN-TDTT trên địa bàn huyện.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng:

- + Hội thi đố em; Hội thi tìm hiểu lịch sử, con người, quê hương, đất nước; tham quan về nguồn trong tỉnh.
- + Tổ chức hội thi giới thiệu sách, hội thi đọc sách, hội thi kể chuyện theo sách.
- + Kinh phí giải thưởng 02 môn HKPĐ như: Bóng đá mini cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở.
- Kinh phí tổ chức hội thi “Tiếng hát học đường” (khối Tiểu học và THCS); “Tiếng hát tuổi mầm non”.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Hai bên xây dựng, bàn bạc, thống nhất và ký kết kế hoạch liên tịch phát triển phong trào VHVN-TDTT trường học năm học 2020-2021.
2. Tổ chức triển khai kế hoạch theo hệ thống ngành dọc để thống nhất tổ chức thực hiện; đồng thời thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin tình hình để cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.
3. Ban hành kế hoạch, điều lệ tổ chức HKPĐ; kế hoạch, quy chế hội thi VHVN và thành lập BTC, BGK để điều hành, tổ chức thực hiện kế hoạch đề ra.
4. Thường xuyên báo cáo thỉnh thị cấp trên và sơ tổng kết rút kinh nghiệm kịp thời.

Trên đây là kế hoạch phối hợp liên tịch giữa Trung tâm VH,TT&TT và Phòng GD&ĐT huyện về phát triển phong trào Văn hóa Văn nghệ - Thể dục Thể thao trường học năm học 2020-2021/.

Nơi nhận:

- Sở VHTT&DL tỉnh LA (b/c);
- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Đ/C Đinh Văn Sáu PCT (b.c);
- Ban Tuyên giáo HU;
- BTV ĐU khối VH-XH (b/c);
- BGH các Trường TH, THCS (t/h);
- LĐ Phòng GD&ĐT huyện;
- LĐ TTVH,TT&TT huyện;
- Lưu: VT.

